⁴ И. Синдик, н. дј., 16; Ц. Фисковић, *Наше урбанистичко наслијеђе на Јадрану*, Зборник друштва инжењера и техничара, Сплит 1958.

⁵ И. Стијепчевић, *Воћа по Котору*, Котор 1926, 17.

ратури наводи, власништво породице Буће.⁶ Међутим, с обзиром на чињеницу да је то позната породица, чији чланови још у XIV вијеку имају високе положаје у граду и на српском двору, сигурно је да је њено богатство било потврђивано и великим бројем палата. На основу сачуваног уговора из 1335. године који гласи: »Die VII. mensis martii. Ego Marcus, filius condam Marci de Gugello de Ragusio, concordor cum Micho Buchie de Catharo facere eidem et dare paratas quatuor balconatas duarum columnarum, quamlibet ampliorem uno palmo illa sua de mare, pro perperis XII Venetorum quamlibet. Item alias quatuor unius columne quamlibet pro perperis quinque Venetorum. Item balconcellos decem pro perperis quatuor cum dimidio Venetorum pro qualibet, sicut fuit ille Triphonis Buchie. Insuper obligor dicto Micho fideliter laborare et seruire pro duodecim perperis de cruce mense quolibet laboratorio. Item sibi facere unam fenestram, sicut est illa Medosii in frontata platee, et ampliorem ipsa uno palmo, pro perperis duodecim Venetorum. Et ego quod teneat sibi dare lapides de Corcola de salinis usque ad Pasca proxime venturum. Item dare famulos tres ad labrandum eas, et quod nullum laborerium aliud possim facere, quo usque compleuero suum ad plenum, confiutens recepisse ad presens a dicto Micho pro predictis perperos XXV Venetorum. Et ego dictus Micho obligor dicto Marco soluere naulum lapidum illa die, qua applicuerint Catharum de denariis suis, scilicet dicti concordii Insuper obligamur unus alteri predicta firmiter obseruare sub pena perperorum C, pena non obstante, refutatis quibuslibet legibus, consuetudinibus et statutis. De hoc autem duo sunt similia et publica instrumenta. Actum Cathari in presentia iurati iudicis Nutii Gille et auditoris Pascalis Bartholi«,⁷ видимо да су палате ове имућне породице још у XIV вијеку биле раскошне, са богато разочлањеним фасадама и великим бројем отвора. Зато претпостављамо да се у касном средњем вијеку наставља изградња домова ове породице и вјероватно су и они служили за углед при подизању других приватних палата. Податак да је Никола Маринов Буће био први кнез под Републиком септембра 1420. године⁸ говори да његова породица и даље задржава висок положај у граду.

Зграда у непосредној близини тзв. палате Буће подигнута је нешто касније, на преласку из XV у XVI вијек, и већ носи одлике двају стилова, готичког и ренесансног. Данас је то једноспратница, али на основу података из литературе и сачуваних фотографија знамо да је имала два спрата. Горњи дио зграде је